



## Praktisk information

### Hvor i landet

Modulerne afholdes, hvor der er mulighed for praktisk læring, dvs. inde i undervisningslokaler og ude på landbrug, forsøgsarealer, laboratorier og virksomheder. Undervisningen foregår derfor forskellige steder hver gang. Kursuskoordinator forbereder kost og logi til hvert modul. Nærmere information ved tilmelding.

### Tilmelding

Tilmelding sker på:

<http://www.conferencemanager.dk/uddannelse-i-okologi-2014>

Tilmelding senest den 28. marts 2014.

Der er begrænset deltagerantal. For at sikre effekt af uddannelsen prioriteres de institutioner, der tilmelder mindst 2 deltagere. Din tilmelding er først gældende, når du har modtaget bekræftelse. I tilfælde af udeblivelse uden framelding, faktureres kursisten et frameldingsgebyr på kr. 1.000 i alt. Vi opretter en venteliste. Hvis kursisten melder fra senest en måned før uddannelsesstart betales intet frameldingsgebyr, hvis pladsen kan overtages af en person fra ventelisten.

### Kursusleder

Jette Riis, Videncentret for Landbrug, Økologi,  
E: [jtr@vfl.dk](mailto:jtr@vfl.dk), T: 8740 6653.

### Kursuskoordinator og -administrator

Birgit Beierholm, Videncentret for Landbrug, Økologi,  
E: [bib@vfl.dk](mailto:bib@vfl.dk), T: 8740 5495.

### Pris

Al undervisning, undervisningsmaterialer, administration og support er gratis. Deltagerne betaler for økologisk forplejning og overnatning i enkeltværelser. Prisen er ikke endeligt på plads, men anslås til ca. kr. 3.100 pr. modul.

Udgifterne til forplejning og overnatning betales ved tilmelding. Faktura fremsendes sammen med endelig bekræftelse.

Ret til ændringer og forbedringer forbeholdes.



## VIDENCENTRET FOR LANDBRUG

### Økologi

Agro Food Park 15 T +45 8740 5495  
Skejby F +45 8740 5010  
DK 8200 Aarhus N [vfl.dk](http://vfl.dk)

# Uddannelse i økologi 2014

For undervisere og konsulenter inden for økologisk landbrugsproduktion – Niveau 1



Foto: Tove M. Pedersen og Tomas Fibiger. Norrfelt. Videncentret for Landbrug, Økologi. Tekst og layout: Videncentret for Landbrug, Økologi

PARTNER I  
**DLBR**

## Uddannelsen

En uddannelse med fokus på anvendelse af alle de vigtige resultater inden for de seneste års forskning, udvikling og demonstration af økologisk landbrug. Du får derfor en omfattende kompetenceudvikling inden for rådgivning og undervisning i økologisk produktion.

### Udbytte for landbrugsskolelærerne

Igen i 2014 har landbrugsskolelærerne mulighed for at efteruddanne sig til fuldt opdaterede undervisere i økologi. Derefter kan de både tilgodese de

nye hovedformål og undervisningskrav om økologi i landbrugsuddannelsen, samt støtte elever, der vælger økologiske emner i Produktionslederuddannelsen, Virksomhedslederuddannelsen og i Agrarøkonomiuddannelsen.



### Udbytte for landbrugskonsulenterne

Via uddannelsen får økologikonsulenterne konkrete, veldokumenterede værktøjer, der gør dem i stand til at flytte de økologiske landmænd fremad inden for produktion, produktkvalitet og afsætning. De nyeste forskningsresultater, den nyeste viden og de nyeste værktøjer præsenteres og bringes i anvendelse.

### Efter uddannelsen har du

- En række konkrete værktøjer til forståelse og optimering af den økologiske landbrugsproduktion.
- Styr på den nyeste viden om god praksis inden for økologisk landbrug.
- Styr på regler for økologisk produktion.
- Et stort netværk af rådgivere og undervisere, som du fremover kan trække på.

## Målgruppe

### Niveau 1:

Personer, der er ansat til at undervise og rådgive om økologisk landbrugsproduktion, og som har erfaring svarende til mindre end 1 års fuldtidsarbejde inden for økologisk rådgivning eller undervisning.

### Niveau 2:

Personer, der er ansat til at undervise og rådgive om økologisk landbrugsproduktion, og som enten har gennemgået niveau 1 eller har erfaring svarende til mere end 1 års fuldtidsarbejde inden for økologisk rådgivning eller undervisning.

## Indhold

### Teori og praksis

Vi sørger for en tæt kobling mellem teori og praksis. Ca. 1/3 af undervisningen foregår på landbrug, forsøgssteder og virksomheder. Du får desuden hjemmearbejde og opgaver på modulerne. Du udsættes for dilemmaer og deltager i diskussioner.



### Undervisere

I uddannelsen på Niveau 1 og 2 får du undervisning af over 30 personer med hver deres ekspertise. Undviserne er forskere, special- eller landskonsulenter og andre relevante eksperter.

Al undervisning har fokus på, at du kan anvende det direkte over for kommende og eksisterende landmænd.

### Tværfagligt på den økologiske måde

Undervisningen sammensættes tværfagligt, således at sammenhænge mellem planteproduktion, husdyr, regler og samfund tydeliggøres i hvert modul. Du undervises f.eks. i regler for stalde samtidig med undervisning i trivsel og sundhed. Vi udnytter også mulighederne for tværfaglighed mellem landbrugsskolelærere og økologikonsulenter.



## Niveau 1

Uddannelse i økologi for nyere (under 1 års fuldtidserfaring) økologikonsulenter og landbrugsskolelærere.

Undervisning: 6 dage, heraf ca. 1/3 af tiden i mark og stald. Der vil være forberedelse svarende til max. 2 arbejdsdage.

Al grundlæggende viden om hvor økologisk landbrug adskiller sig fra konventionelt landbrug: Ukrudtsbekæmpelse, gødning, sædskifte, græsmarksstyring, samspil mellem økologisk plante- og husdyrproduktion, foder og fodring, staldanlæg og regler.

Modul A: 29.–30. april

Afgrøder, sygdomme og skadedyr, fjerkræproduktion.

Modul B: 10.–11. juni

Næringsstofforsyning, ukrudt, efterafgrøder, svineproduktion, sundhed, sygdom og dyrevelfærd.

Modul C: 1.–2. juli

Sædskifte, regler og principper for økologisk produktion, kvæg, marked og afsætning.

## Niveau 2

Efteruddannelse i økologi for erfarne økologikonsulenter og landbrugsskolelærere og for dem, der har gennemført niveau 1.

Undervisning: 8–20 hele undervisningsdage, i en blanding mellem skoleforløb og besøg på forsøgsarealer, landbrug, laboratorier og virksomheder. Der er 8 fælles undervisningsdage og 12 specialiserede fordelt inden for hver af de 3 faggrene planteproduktion, kvæg og svin.

På niveau 2 føres konsulenter og landbrugsskolelærere gennem et kompetenceunivers, der gør dem i stand til at flytte de økologiske landmænd fremad inden for produktion, forarbejdning og netværk. Undervisningen er baseret på nyeste viden og beregningsværktøjer.

Der gennemføres to uddannelsesforløb på niveau 2, ét i 2014 og ét fra august 2014 til maj 2015. Det vil være muligt at tilmelde sig niveau 2 som overbygning på uddannelsen på niveau 1. Så snart de endelige datoer kendes, kommer de til at fremgå af [www.landbrugsinfo.dk/oekologi](http://www.landbrugsinfo.dk/oekologi).

Se LandbrugsInfo: [www.landbrugsinfo.dk/oekologi](http://www.landbrugsinfo.dk/oekologi) for uddybende beskrivelse af indhold i de enkelte moduler, information om kursussted og undervisere.